
Determinazione Dirigenziale

N. 447 del 24/02/2021

Classifica: 005. Anno  2021 (7283565)

Oggetto IMMOBILI DI PROPRIETA' DELLA CITTA' METROPOLITANA DI 
FIRENZE. ACCERTAMENTO ENTRATE RELATIVE A RIMBORSI 
SPESE PER UTENZE.

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - AMBITO DIREZIONE 
PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E 
ALBO PRETORIO

Riferimento PEG 333
Centro di Costo ..
Resp. del Proc. Beatrice Sona
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - 

AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, 
ARCHIVIO PROTOCOLLO E ALBO PRETORIO

sonbea00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

.. 2021 0 421 0 €  3.000,00

.. 2021 0 421 0 €  19.590,80

.. 2021 0 421 0 €  153,44

.. 2021 0 421 0 €  13.785,00

.. 2021 0 421 0 €  119,59

.. 2021 0 421 0 €  11.700,00

Il Dirigente / Titolare P.O. 
Vista la Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, secondo la quale dal 01/01/2015 la Città  

Metropolitana  di  Firenze  è  subentrata  alla  Provincia  di  Firenze  in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi, 

esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 447 del 24/02/2021

      1 / 4



stabilità interno;

Visto  il  T.U. degli  EE.LL.,  approvato con D. Lgs.  267/2000,  per le  parti  non in contrasto con la  

predetta legge;  

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze;

Visto  il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Provincia di Firenze, tuttora 

vigente, e, in particolare, l’art. 2, sulle funzioni e gli atti di competenza dirigenziale;

Visto il regolamento di Contabilità della Città Metropolitana di Firenze, approvato con deliberazione 

della Città Metropolitana n° 3 del 15.01.2020;

Visto il Regolamento Generale delle Entrate e della Riscossione Coattiva approvato con deliberazione 

C.M. n° 27 del 7.5.2020; 

Dato atto che la Città Metropolitana di Firenze è proprietaria di alcuni immobili  utilizzati da terzi a  

seguito di contratto di locazione o di concessione, così come di seguito riportato:

Dato altresì atto che gli accordi contrattuali di cui alle precedenti lettere A), B) e C) prevedono a carico 

della  controparte  il  rimborso  delle  spese  sostenute  da  questa  Proprietà  per  le  utenze,  quantificate 

tramite richiesta ‘Ufficio Patrimonio;

Richiamate le seguenti note dell’Ufficio Patrimonio con cui sono state richieste i rimborsi delle utenze 

annualità 2020:

-prot. n° 57961 del 28.12.2020, con cui è stato chiesto al Comune di Campi Bisenzio l’importo di € 

153,44, a titolo di rimborso spese per la fornitura di energia elettrica;

- prot. n° 2777 del 20.01.2021, con cui è stato chiesto al Comune di Empoli l’importo di € 19.590,80, a 

titolo di rimborso spese per utenze;

- prot. n. 57953 del 28.12.2020, con cui è stato chiesto al Comune di Bagno a Ripoli l’importo di €  

119,59, quale rimborso spese per la fornitura di energia elettrica; 

Atteso  che  il  termine  per  il  rimborso degli  utenze è  stabilito  in  trenta  giorni  dalla  ricezione  delle 

richieste sopra indicate;

Dato atto che gli accordi contrattuali di cui alle precedenti lettere D), E) ed F) prevedono a carico delle 

controparti il rimborso di una quota stabilita forfetariamente a titolo di rimborso spese per utenze, così  

come segue: 

Atto/Contratto Rimborso 
spese per 
utenze

D) contratto Racc. 6/2017  del 19.1.2017 – 
Centro Cottura del Comune di Borgo San 
Lorenzo

€ 11.700,00 

E)- Occupazione senza titolo – Biblioteca 
Riccardiana 

€ 13.785,00

F) Convenzione per regolamentazione 
gestione da parte del Comune di Firenze del 
nido di infanzia della Città metropolitana “Il 
Piccolo Principe” (anni educativi 2018/2019, 
2019/2020 e 2020/2021)

€ 3.000,00

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 447 del 24/02/2021

      2 / 4



Visto il bilancio di previsione 2021-2023 approvato con Deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 

117 del 23/12/2020;

Ritenuto di dover accertare sul cap. 421 del bilancio 2021 gli importi sopra indicati, quali rimborsi 

spese per utenze dovuti dalle controparti dei contratti sopra richiamati;

Visti gli artt. 153 e 179 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.);
Richiamato  l’art. 16 del Regolamento di Contabilità della Città Metropolitana di Firenze, approvato 

con deliberazione della Città metropolitana n° 4 del 15.01.2020; 

Visto altresì il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29.12.2017, con il quale è stato conferito 

alla  sottoscritta   l’incarico di  Coordinamento del  Dipartimento “Sviluppo Area Territoriale” e della 

Direzione  Patrimonio  e  TPL  con  decorrenza  dal  1°  gennaio  2018,  per  la  durata  del  mandato 

amministrativo e ravvisata, quindi,  la propria competenza;

DETERMINA
per le motivazioni indicate in premessa:

1.  di accertare sul cap. 421 del bilancio 2021 i seguenti importi:

-€ 153,44,  quale rimborso spese dovuto dal Comune di Campi Bisenzio per la fornitura di energia 

elettrica  in relazione alle utenze dell’immobile in piazza Matteotti, 16, a Campi Bisenzio;

- € 19.590,80, quale rimborso dovuto dal Comune di Empoli per le utenze del Centro Cottura di Via R. 

Sanzio, 159, a Empoli;

-  €  119,59,  quale  rimborso  spese  dovuto  dal  Comune  di  Bagno  a  Ripoli  per  l’utenza  elettrica 

dell’immobile denominato “Casina del Guardia”; 

-€ 11.700,00, quale rimborso spese forfettariamente determinato dovuto nel 2021 dal Comune di Borgo 

San Lorenzo per le utenze del rispettivo Centro Cottura;

€ 13.785,00, quale rimborso spese dovuto nel 2021 dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali per le 

utenze della Biblioteca Riccardiana;

-€  3.000,00, quale rimborso spese per utenze dovuto per l’anno educativo 2020/2021 dal Consorzio 

Metropoli  Società  cooperativa  sociale  Onlus  in  relazione  alla  gestione  dell0asilo  nido  “Piccolo 

Principe”;

2. di inoltrare  il presente atto ai Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 52 del vigente Regolamento di  

Contabilità, nonché all'Ufficio Atti, per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            24/02/2021                   

TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO 
E TPL - AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, 

IMPIANTI SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E 
ALBO PRETORIO

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 447 del 24/02/2021

      3 / 4



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 447 del 24/02/2021

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

